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San Borja, 13 de Enero del 2023
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000009-2023-DGPA/MC

Vistos, el Informe de inspeccion N° 000300-2022-DDC SMA-MAP/MC de
fecha 14 de diciembre de 2022 en razon del cual la Direccion Desconcentrada de
Cultura San Martin sustenta la propuesta para la determinacion de la proteccion
provisional del Paisaje arqueoldgico Canal Preinca Flor del Mayo, ubicado en el distrito y
provincia de Moyobamba, departamento de San Martin; los Informes N° 001045-2022-
DSFL/MC y 000093-2022-DSFL-MMP/MC de la Direccién de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal; el Informe N° 000009-2023-DGPA-ARD/MC de la Direccion General de
Patrimonio Arqueolégico Inmueble, v;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Perq,
“Los yacimientos y restos arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares,
documentos bibliograficos y de archivo, objetos artisticos y testimonios de valor
histérico, expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se
presumen como tales, son patrimonio cultural de la Nacién, independientemente de su
condicién de propiedad privada o publica. Estan protegidos por el Estado {(...)”,

Que, el articulo Il del Titulo Preliminar de la Ley General del Patrimonio Cultural
de la Nacion, precisa que “Se presume que tienen la condicién de bienes integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién, los bienes materiales o inmateriales, de la época
prehispanica, virreinal y republicana, independientemente de su condicién de propiedad
publica o privada, que tengan la importancia, el valor y significado referidos en el articulo
precedente y/o que se encuentren comprendidos en los tratados y convenciones sobre
la materia de los que el Pert sea parte™,

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion
del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacion, aprobado por
Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo XIll, referido a la
determinacion de la proteccion provisional de los bienes que se presumen integrantes
del Patrimonio Cultural de la Nacion; con lo que se estructura un régimen especial que
“permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion
y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como
también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta
de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)” aplicable “en el caso
especifico de afectacion verificada o ante un riesgo probable de afectacion, frente a
cualquier accion u omision que afecte o pueda afectar el bien protegido por presuncion
legal (...)”, conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal;

Que, el articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de

la Nacién, dispone que “Determinada la proteccién provisional de un bien que
presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacién, se inicia el tramite para su
?;’g declaracion y delimitacion definitiva en el plazo méximo de dos afios calendario,
e prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que

— corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
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afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo
caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacion definitiva del bien es de tres afios
calendario, prorrogable por tres afios mas.”;

Que, mediante la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC se aprobaron los
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccion
provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién”;

Que, mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC de
fecha 03 de enero de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de
2023, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales delego
a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2023,
la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién;

Que, mediante Informe de inspeccion N° 000300-2022-DDC SMA-MAP/MC de
fecha 14 de diciembre de 2022 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de la
Determinacion de la Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, la
especialista de la Direccion Desconcentrada de Cultura San Martin sustenta la
propuesta de proteccion provisional del Paisaje arqueolégico Canal Preinca Flor del
Mayo, ubicado en el distrito y provincia de Moyobamba, departamento de San Martin;
especificando los fundamentos sobre la valoracién cultural positiva y niveles de
vulnerabilidad del bien inmueble objeto de proteccion provisional, de acuerdo con los
lineamientos y criterios técnicos contenidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC.
En el referido informe se indica que el monumento arqueolégico prehispanico viene
siendo objeto de afectacion verificada debido a agentes antropicos y factores naturales,
de acuerdo a lo siguiente:

Agentes antropicos

“Durante la inspeccion se constaté que en efecto se habia rellenado un area de terreno
de propiedad del sefior Froelan Berr( Neyra, habiéndose intervenido aproximadamente
694.00m2 con material de relleno, proveniente de los materiales de la obra
MEJORAMIENTO DEL CAMINO VECINAL: BUENOS AIRES — SANTA CATALINA
(ACCESO PTE. MOTILONES) — FLOR DEL MAYO, MARGEN IZQUIERDA DEL RIO
MAYO, DISTRITO DE MOYOBAMBA, PROVINCIA DE MOYOBAMBA - SAN MARTIN”
CODIGO SNIP 217643, CODIGO UNICO DE INVERSIONES 2223939, obra que
cuenta con PMA autorizado a nhombre del Consorcio Vial Motilones, bajo la titularidad
del Proyecto Especial Alto Mayo del GORE SAN MARTIN, y que no contempla
intervencioén alguna en el area donde se ha procedido a realizar el relleno.

Se constaté que el canal preinca Flor de Mayo se localiza sobre la interseccion de 3
terrenos agricolas, de propiedad de los sefiores Froelan Berri Neira, Sergio Quispe
Atochado y el sefior Pedro Santos, asimismo, asimismo que el canal se orienta hacia la
carretera principal de la localidad, donde el sefior Froelan Berru Neira, pretende
construir una vivienda.

En la inspeccién el Consorcio Motilones indicé que como parte de su responsabilidad
social con la comunidad decidieron apoyar la solicitud del sefior Froelan Berri Neira,
para lo cual usaron el material excedente de obra, procediendo a nivelar el terreno;
asimismo manifesté que la solicitud del propietario se realiz6 cerca de un mes antes de
la fecha de inspeccion; sin embargo, presentaron a modo de descargo los siguientes
documentos con fecha de 27 de octubre de 2022, los que fueron suscritos durante la
inspeccion.

El sefior Sergio Quispe Atochado sefialé que es propietario de su terreno desde hace
30 afios y que no tenia conocimiento de la existencia del paisaje arqueolégico Flor de
Mayo; sin embargo el sefior Froelan Berru Neyra, propietario del terreno en colindancia
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inmediata manifestd que si tenia conocimiento, pero que el sitio se encontraba
abandonado, en malas condiciones y que era usado como un basurero, por lo que
solicitd al Consorcio Vial Motilones que proceda a rellenar el terreno puesto que sera
habilitado para la construccion de una vivienda.

El ingeniero Edgar Paredes del Consorcio Vial Motilones indico que el sitio estaba
abandonado, por eso los propietarios y pobladores no conocian de su condicién puesto
que era utilizado como un basural, por lo que el consorcio quiso apoyarlos con el
relleno. (las declaraciones constan en el Acta de Inspeccién.)

El lic. Luis Chuquipoma Zelada, arqueélogo del proyecto; manifestd que el Ministerio de
Cultura deberia intangibilizar el area y sefialar con hitos y colocar el letrero de
identificacion del sitio.

En cuanto al licenciado Chuquipoma se precisa que el formo parte de los profesionales
gue registraron el paisaje arqueoldgico Flor de Mayo en la temporada 2008 en el marco
del proyecto REGISTRO E INVENTARIO DEL PATRIMONIO CULTURAL
ARQUEOLOGICO DE LA NACION, DIRIGIDA POR EL INSTITUTO NACIONAL DE
CULTURA, DENTRO DEL MARCO DEL PROGRAMA DE QHAPAQ NAQ, EN EL
AMBITO DE LA REGION SAN MARTIN, por lo cual queda claro que sabia de la
existencia del sitio y su ubicacion.

Durante la Inspeccion se verificd también la extension del cultivo de arroz, propiciando
la inundacion de areas en colindancia inmediata al sitio, asimismo no se logré observar
la estructura puesto que yace bajo el relleno, dejando a la luz Gnicamente un punto del
cerramiento del canal.”

Factores naturales

“No se puede verificar el estado de conservacion o afectacién por factores naturales
puesto que la estructura esta totalmente cubierta por el relleno con material excedente.”

Que, mediante Memorando N° 000727-2022-DDC SMA/MC de fecha 14 de
diciembre de 2022, la Direccion Desconcentrada de Cultura San Martin remite a la Direccion
de Catastro y Saneamiento Fisico Legal la propuesta de proteccion provisional del
Paisaje Arqueol6gico Canal Preinca Flor de Mayo, recaida en el Informe de inspeccion
N° 000300-2022-DDC SMA-MAP/MC, de fecha 14 de diciembre de 2022, para su
atencion;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444,
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N°
004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la
declaraciéon de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores
dictamenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicion de que se les
identifique de modo certero, y que por esta situacidon constituyan parte integrante del
respectivo acto. Los informes, dictamenes o similares que sirvan de fundamento a la
decisién, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el acto
administrativo”;

Que, mediante Informes N° 001045-2022-DSFL/MC y 000093-2022-DSFL-
MMP/MC, la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal asume la propuesta
contenida en el Informe de Inspeccién N° 000300-2022-DDC SMA-MAP/MC elaborado
por la Licenciada Melisa Mireya Aguilar Pitot; y, en consecuencia, recomienda la
determinacion de la proteccién provisional del Paisaje Arqueologico Canal Preinca Flor
de Mayo:

Que, mediante Informe N° 000009-2022-DGPA-ARD/MC de fecha 13 de enero
de 2023, el &rea legal de la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble
recomienda emitir resolucion directoral que determine la proteccion provisional del
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Paisaje Arqueoldgico Canal Preinca Flor de Mayo ubicado en el distrito y provincia de
Moyobamba, departamento de San Martin;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacion del Ministerio de
Cultura; el Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC; la
Resolucién  Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC; y demas normas
modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccion Provisional del Paisaje
Argueoldgico Canal Preinca Flor de Mayo ubicado en el distrito y provincia de
Moyobamba, departamento de San Martin, por el plazo de dos afios, prorrogable por el
mismo periodo, salvo se identifique afectacion directa a los derechos colectivos de
pueblos indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y
delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por el mismo
periodo; de acuerdo al Plano Perimétrico con cédigo PPROV-080-MC_DGPA-DSFL-
2022 WGS84, presenta las siguientes coordenadas:

Paisaje Arqueoldgico Petroglifos de Chontayacu
Datum: WGS84
Proyeccion: UTM

Zona UTM: 18
Paisaje Arqueoldgico Canal Pre Inca Flor de Mayo
Vértice | Lado | Distancia Ang. Este (X) Norte (YY)
Interno

1 1-2 19.21| 73°40'45"| 283691.4100| 9335569.8700
2 2-3 19.36| 176°38'3"| 283707.0000| 9335558.6500
3 3-4 36.76| 76°42'50"| 283722.0200| 9335546.4400
4 4-5 20.58 87°1'9"| 283692.9000| 9335524.0100
S S-1 30.68| 125°57'14"| 283681.2100| 9335540.9400

Area: 850.84 m2; (0.0851 ha)
Perimetro: 126.59 m; (0.1266 km)

Las especificaciones de la presente determinacion de proteccion provisional se
encuentran indicadas en el Informe de Inspeccién N° 000300-2022-DDC SMA-MAP/MC
de fecha 14 de diciembre de 2022, asi como en los Informes N° 001045-2022-DSFL/MC
e Informe N° 000093-2022-DSFL-MMP/MC y en el Plano Perimétrico con cédigo
PPROV-080-MC_DGPA-DSFL-2022 WGS84; los cuales se adjuntan como Anexo de la
presente Resolucion Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el poligono
especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la Direccion
Desconcentrada de Cultura San Martin, las siguientes:
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MEDIDA REFERENCIA

Retiro del relleno de material excedente, asi como
notificacion al propietario indicando expresamente la
Paralizacion y/o cese de prohibicion de construir en/sobre el canal
afectacion. X prehispanico.

Delimitacién, monumentacion y sefializacion del
paisaje arqueoldgico “Canal Preinca Flor de Mayo,
con notificacion a los propietarios de los terrenos y el
Consorcio Vial Motilones, y el Proyecto Especial Alto
Sefializacién X Mayo.

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccién Desconcentrada de Cultura
San Martin, la determinacién y ejecucion de las medidas indicadas en el Articulo
Segundo de la presente resolucion, asi como las acciones de control y coordinacién
institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la
misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccién coordinada de las acciones administrativas y legales
necesarias para la definitiva identificacién, declaracién y delimitacién de los bienes
comprendidos en el régimen de proteccidon provisional, entre ellas, la coordinacion
correspondiente con el érgano competente del Ministerio de Cultura para la etapa de
identificacion de pueblos indigenas u originarios y el analisis de las posibles
afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacién de la presente resolucion en el
Diario Oficial "El Peruano”, asi como su difusion en el Portal Institucional del Ministerio
de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucién, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Moyobamba a fin de que proceda de
acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo
82 de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los
administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccién provisional dispuesta en la
presente resolucion surtira efectos a partir de su publicacion en el Diario Oficial “El
Peruano’.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de inspeccion N°
000300-2022-DDC SMA-MAP/MC de fecha 14 de diciembre de 2022, los Informes N°
001045-2022-DSFL/MC, 000093-2022-DSFL-MMP/MC, el Plano Perimétrico con cddigo
PPROV-080-MC_DGPA-DSFL-2022 WGS84 y el Informe N° 000009-2023-DGPA-
ARD/MC, para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

~ YURIWALTER CASTRO CHIRINOS
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 13 de Enero del 2023
INFORME N° 000009-2023-DGPA-ARD/MC

A : YURI WALTER CASTRO CHIRINOS
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto ; SOLICITA PROTECCION PROVISIONAL DEL PAISAJE
ARQUEOLOGICO CANAL PREHISPANICO FLOR DE
MAYO.

Referencia PROVEIDO N° 008285-2022-DGPA/MC (29DIC2022)

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarlo y a la vez manifestar, en torno al
asunto de la referencia, lo siguiente:

. Antecedentes:

1.1 Mediante Memorando N° 000727-2022-DDC SMA/MC de fecha 14 de diciembre de
2022, la Direccion Desconcentrada de Cultura de San Martin remite a la Direccion
General de Patrimonio arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000299-2022-DDC SMA-
MAP/MC por el que se remite el Informe Técnico de Viabilidad de la determinacion de
la Proteccion Provisional Paisaje arqueolégico Canal Preinca Flor del Mayo, ubicado en
el distrito y provincia de Moyobamba, departamento de San Martin, presentado por la
Lic. Melisa Mireya Aguilar Pitot, arquedloga de la DDC San Martin.

1.2 Mediante Informe N° 001045-2022-DSFL/MC de fecha 29 de diciembre de 2022, la
Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la Direccidbn General de
Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000093-2022-DSFL-MMP/MC, en el
gue se recomienda a la Direccion General de Patrimonio Arqueolédgico Inmueble emitir
la resolucibn para la determinaciobn de la Proteccion Provisional del Paisaje
Argueolégico Canal Preinca Flor del Mayo, en base a los fundamentos expresados en
el informe de inspecciéon mencionado en el parrafo precedente.

Il. Base Legal:

- Constitucion Politica del Pert de 1993.

- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprobé el Reglamento de la Ley General de
Patrimonio Cultural de la Nacion Ley 28296 y modificatorias.

- Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprobé el Reglamento de Organizacion y
Funciones del Ministerio de Cultura.

- Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC que aprobd los procedimientos internos del
Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta previa.
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- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprobd el Texto Unico Ordenado de la Ley
N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

- Resolucion Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC que delega en la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la facultad para determinar
la proteccién provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién".

. Andlisis:

3.1 El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion
precisa que “La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de
aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre
aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de delimitacion
0 se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

3.2 Elnumeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural
de la Nacion indica, ademas, que “La determinacion de la proteccion provisional se inicia
de oficio a partir del conocimiento de una afectacién o posible afectacion a los bienes
gue presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién; los que son
susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la Nacion en virtud de su
importancia, valor y significado paleontolégico, arqueolégico, arquitectonico, histoérico,
artistico, militar, social, antropoldgico, tradicional, religioso, etnoldgico, cientifico,
tecnoldgico o intelectual, sin perjuicio de su condicion de propiedad publica o privada”.

3.3 Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece que
“La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién se encuentra sustentada en el informe
técnico formulado por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a la
normativa correspondiente”; afiadiendo en su numeral 99.3 que “El informe técnico que
sirva de inicio para la determinacién de la proteccién provisional en caso de bienes
inmuebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion debe
especificar las evidencias que caracterizan el bien materia de proteccién, adjuntando
los detalles y las fotografias del estado en el cual se encontrd, asi como las imagenes
panoramicas del ambiente o areas que lo rodean”.

3.4 El numeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacion, dispone que “Determinada la proteccién provisional de un bien
gue presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el tramite para
su declaracién y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos afios calendario,
prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo
caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacién definitiva del bien es de tres
afos calendario, prorrogable por tres afios mas.”

3.5 Mediante Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC se aprobd los procedimientos internos
del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta previa,
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en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios. Esta resolucion identifica como una de las medidas sujetas a
consulta previa al proyecto de Resolucién Viceministerial que declara patrimonio cultural
de la Nacién a un monumento arqueoldgico prehispanico, entre otros. Asimismo, se
precisa que la Direccion de Consulta Previa, 6rgano de linea de la Direccion General
de Derechos de los Pueblos Indigenas del Viceministerio de Interculturalidad es el
organo competente para la etapa de identificacion de pueblos indigenas u originarios,
el andlisis de las posibles afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos
indigenas u originarios del proceso de consulta previa, y las reuniones preparatorias del
proceso de consulta previa en coordinacion con los 6rganos competentes de las
medidas administrativas que identifica la resolucion.

3.6 Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccién de Consulta Previa
establece que para realizar el analisis correspondiente a la etapa de identificacion de
los pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3) tipos de areas para el
caso de las medidas identificadas por el Ministerio de Cultura. El Tipo 1 comprende
areas geogréaficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas areas geograficas con informacién
insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios,
en las que se requerira que la Direccion de Consulta Previa realice un trabajo de campo;
y, el Tipo 3 se encuentran areas geograficas con informacion suficiente sobre el ejercicio
de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios, en cuyo caso la Direccion de
Consulta Previa realizara la identificacién de pueblos indigenas u originarios con la
informacion existente o determinard la realizacion de un trabajo de campo especifico
para dicha identificacion.

3.7 En ese sentido, se determina de acuerdo al informe citado, que el departamento de San
Martin se encuentra dentro del Tipo 3, el cual sefiala que dicha region comprende areas
geograficas con informacion suficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de
pueblos indigenas u originarios, en cuyo caso la Direccién de Consulta Previa realizara
la identificacion de pueblos indigenas u originarios con la informacion existente o
determinara la realizacion de un trabajo de campo especifico para dicha identificacion.

3.8 Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC de fecha 03 de
enero de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de 2023, el
Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales delegé a la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2023, la
facultad de determinar la proteccién provisional de los bienes inmuebles prehispanicos
gue se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.

3.9 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el
Informe de Inspecciéon N° 000300-2022-DDC SMA-MAP/MC de fecha 14 de diciembre
de 2022, suscrito por la Lic. Melisa Mireya Aguilar Pitot, arquedloga de la Direccién
Desconcentrada de Cultura San Martin, brinda detalles de la evaluacion del bien
inmueble prehispanico atendiendo a su valoracion cultural y vulnerabilidad; precisando,
en el apartado 2.2 del informe de inspeccién, que el bien inmueble prehispanico vienen
siendo objeto de afectacion verificada debido a agentes antrépicos y posibles factores
naturales, conforme al siguiente detalle:
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Agentes antrépicos

“Durante la inspeccion se constatd que en efecto se habia rellenado un area de terreno
de propiedad del sefior Froelan Berrd Neyra, habiéndose intervenido aproximadamente
694.00m2 con material de relleno, proveniente de los materiales de la obra
MEJORAMIENTO DEL CAMINO VECINAL: BUENOS AIRES — SANTA CATALINA
(ACCESO PTE. MOTILONES) — FLOR DEL MAYO, MARGEN IZQUIERDA DEL RIO
MAYO, DISTRITO DE MOYOBAMBA, PROVINCIA DE MOYOBAMBA - SAN MARTIN”
CODIGO SNIP 217643, CODIGO UNICO DE INVERSIONES 2223939, obra que cuenta
con PMA autorizado a nombre del Consorcio Vial Motilones, bajo la titularidad del
Proyecto Especial Alto Mayo del GORE SAN MARTIN, y que no contempla intervencion
alguna en el area donde se ha procedido a realizar el relleno.

Se constatd que el canal preinca Flor de Mayo se localiza sobre la interseccion de 3
terrenos agricolas, de propiedad de los sefiores Froelan Berrd Neira, Sergio Quispe
Atochado y el sefior Pedro Santos, asimismo, asimismo que el canal se orienta hacia la
carretera principal de la localidad, donde el sefior Froelan Berrd Neira, pretende construir
una vivienda.

En la inspeccion el Consorcio Motilones indicd que como parte de su responsabilidad
social con la comunidad decidieron apoyar la solicitud del sefior Froelan Berra Neira,
para lo cual usaron el material excedente de obra, procediendo a nivelar el terreno;
asimismo manifestd que la solicitud del propietario se realizd cerca de un mes antes de
la fecha de inspeccion; sin embargo, presentaron a modo de descargo los siguientes
documentos con fecha de 27 de octubre de 2022, los que fueron suscritos durante la
inspeccion.

El sefior Sergio Quispe Atochado sefial6é que es propietario de su terreno desde hace 30
afios y que no tenia conocimiento de la existencia del paisaje arqueolégico Flor de Mayo;
sin embargo el sefior Froelan Berru Neyra, propietario del terreno en colindancia
inmediata manifesté que si tenia conocimiento, pero que el sitio se encontraba
abandonado, en malas condiciones y que era usado como un basurero, por lo que solicité
al Consorcio Vial Motilones que proceda a rellenar el terreno puesto que sera habilitado
para la construccién de una vivienda.

El ingeniero Edgar Paredes del Consorcio Vial Motilones indico que el sitio estaba
abandonado, por eso los propietarios y pobladores no conocian de su condicién puesto
que era utilizado como un basural, por lo que el consorcio quiso apoyarlos con el relleno.
(las declaraciones constan en el Acta de Inspeccion.)

El lic. Luis Chuquipoma Zelada, arqueélogo del proyecto; manifestd que el Ministerio de
Cultura deberia intangibilizar el area y sefialar con hitos y colocar el letrero de
identificacion del sitio.

En cuanto al licenciado Chuquipoma se precisa que el formo parte de los profesionales
que registraron el paisaje arqueoldgico Flor de Mayo en la temporada 2008 en el marco
del proyecto REGISTRO E INVENTARIO DEL PATRIMONIO CULTURAL
ARQUEOLOGICO DE LA NACION, DIRIGIDA POR EL INSTITUTO NACIONAL DE
CULTURA, DENTRO DEL MARCO DEL PROGRAMA DE QHAPAQ NAQ, EN EL
AMBITO DE LA REGION SAN MARTIN, por lo cual queda claro que sabia de la
existencia del sitio y su ubicacion.

Durante la Inspeccién se verificé también la extensiéon del cultivo de arroz, propiciando
la inundacién de areas en colindancia inmediata al sitio, asimismo no se logré observar
la estructura puesto que yace bajo el relleno, dejando a la luz tnicamente un punto del
cerramiento del canal.”

Factores naturales

“No se puede verificar el estado de conservacion o afectacion por factores naturales puesto
gue la estructura esté totalmente cubierta por el relleno con material excedente.”

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja _:_.lzx"l_‘.!.::,:"f_ BICENTENARIO
Central Telefénica: (511) 618 9393 = ='1 _;_f_;'.‘. DEL PERL
www.gob.pe/cultura ':F’:jr;,._“,‘\‘i'_{:; 2031 - 2024

T

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Codigo: CFXOWTX



‘ox : N X AoV NSl DIRECCION GENERAL DE
PERU | Ministerio de Cultura  patriMONIO CULTURAL E PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INDUSTRIAS CULTURALES INMUEBLE

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"

3.10 Con relacion a las medidas provisionales recomendadas por la especialista de la DDC
San Martin ante la afectacion verificada del bien cultural, estas se precisan en el Informe
de inspeccion en el apartado IV.b, de acuerdo a lo siguiente:

MEDIDA REFERENCIA

Retiro del relleno de material excedente, asi como
notificacion al propietario indicando expresamente la
Paralizacién y/o cese de prohibicion de construir en/sobre el canal
afectacion. X prehispénico.

Delimitacion, monumentacién y sefializacion del
paisaje arqueoldgico “Canal Preinca Flor de Mayo,
con notificacion a los propietarios de los terrenos y el
Consorcio Vial Motilones, y el Proyecto Especial Alto
Sefializacion X Mayo.

3.11 En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de inspeccion N°
000300-2022-DDC SMA-MAP/MC de fecha 14 de diciembre de 2022 de la Direccion
Desconcentrada de Cultura San Martin, asi como el Informe N° 001045-2022-
DSFL/MC e Informe N° 000093-2022-DSFL-MMP/MC de la Direccion de Catastro y
Saneamiento Fisico Legal; se precisa que la propuesta de determinacion de la
proteccion provisional que es materia de analisis, CUMPLE con lo dispuesto en el
capitulo Xlll del Reglamento de la Ley N° 28296, y la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la
proteccion provisional de los bienes inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos
gue se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion®.

IV. Conclusiones:

En virtud de lo expuesto, en el marco de las competencias delegadas a la Direccion General
de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a través de la Resolucién Viceministerial N° 000001-
2023-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacion de la proteccion
provisional del Paisaje arqueolégico Canal Preinca Flor del Mayo, ubicado en el distrito y
provincia de Moyobamba, departamento de San Martin.

V.  Recomendacion:
Emitir Resolucion Directoral que determine la proteccién provisional del Paisaje
arqueoldgico Canal Preinca Flor del Mayo, ubicado en el distrito y provincia de Moyobamba,

departamento de San Martin.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo mejor

parecer.
Atentamente,
Anny Sabel Rios Davila
Legal /IDGPA
ARD
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San Borja, 29 de Diciembre del 2022
INFORME N° 001045-2022-DSFL/MC
A : YURI WALTER CASTRO CHIRINOS

DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : GILBER'[O MARTIN CORDOVA HERRERA )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

Asunto : SOLICITA PROTECCION PROVISIONAL DEL PAISAJE
ARQUEOLOGICO CANAL PREHISPANICO FLOR DE
MAYO.

Referencia : Informe N° 000093-2022-DSFL-MMP-MC.

Proveido N° 006703-2022-DSFL/MC.
Informe N° 000430-2022-DSFL-CPL/MC.
PPROV-080-MC-DGPA-DSFL-2022 WGS84.
Proveido N° 006682-2022-DSFL/MC
Proveido N° 006491-2022-DSFL/MC.
Proveido N° 007923-2022-DGPA/MC.
Memorando N° 000727-2022-DDC SMA/MC.
Informe de inspeccion N° 000300-2022-DDC SMA-MP
-MC.

Informe N° 000299-2022-DDC SMA-MAP/MC
Expediente: DDC SM20220001040.

Me dirijo a usted saludandolo cordialmente, con el fin de remitir a su despacho el Informe
de la referencia, en el cual se emite opinidon técnica sobre la Determinacién de
Proteccion Provisional del “Paisaje Arqueol6gico Canal Pre Inca Flor de Mayo”, ubicado
en el distrito de Moyobamba, provincia Moyobamba, departamento de San Martin.

Al respecto, los elementos de sustento proporcionados en el Informe de Inspeccion N°
000300-2022-DDC SMA-MAP/MC, elaborado por la Licenciada Melisa Mireya Aguilar
Pitot con RNA N° AA-1122, arquedloga de la Direccion Desconcentrada de Cultura San
Martin, se encuentran acorde a lo establecido en la Directiva N° 003-2018- VMPCIC/MC,
aprobada mediante la Resolucion Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC que
determina las causales por las cuales es viable la Determinacién de Proteccion
Provisional.

En ese sentido, se remite el expediente a efectos de Determinar la Proteccién
Provisional, de acuerdo al arquedlogo responsable de la Coordinacion de Gestion de
Monumentos de la Direccién Desconcentrada de Cultura Cusco, recomendando el
siguiente cuadro de datos técnicos, mediante el cual el area de Ingenieria de esta
Direccion, elaboro el plano PPROV-080-MC-DGPA-DSFL-2022 WGS84, el cual se
adjunta al presente.
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Cuadro de Datos Técnicos

MAP “Paisaje Arqueoldgico Canal Pre Inca Flor de Mayo”.

Datum: WGS84
Proyeccion: UTM
Zona UTM: 18

Coordenada Referencial del MAP “Paisaje Arqueoldgico Canal Pre Inca Flor de
Mayo”: 283691.41 Este; 9335569.87 Norte.

Cuadro de Datos Técnicos Paisaje Arqueoldgico Canal Pre Inca Flor de

Mayo WGS84
Vértice | Lado | Distancia | Ang. Este (X) Norte (Y)
nterno
1 1-2 19.21| 73°40'45"| 283691.4100| 9335569.8700
2 2-3 19.36| 176°38'3"| 283707.0000| 9335558.6500
3 3-4 36.76| 76°42'50"| 283722.0200| 9335546.4400
4 4-5 20.58 87°1'9"| 283692.9000| 9335524.0100
S 5-1 30.68| 125°57'14"| 283681.2100| 9335540.9400

Area: 850.84 m2; (0.0851 ha)

Perimetro: 126.59 m; (0.1266 km)

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo

mejor parecer.

Atentamente,

GCH/mmp

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
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San Borja, 29 de Diciembre del 2022
INFORME N° 000093-2022-DSFL-MMP/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

De : MANUEL ENRIQUE MENDOZA PEREA )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

Asunto ; SOLICITA PROTECCION PROVISIONAL DEL PAISAJE
ARQUEOLOGICO CANAL PREHISPANICO FLOR DE
MAYO.

Referencia : Proveido N° 006703-2022-DSFL/MC.
Informe N° 000430-2022-DSFL-CPL/MC.
PPROV-080-MC-DGPA-DSFL-2022 WGS84.
Proveido N° 006682-2022-DSFL/MC
Proveido N° 006491-2022-DSFL/MC.
Proveido N° 007923-2022-DGPA/MC.
Memorando N° 000727-2022-DDC SMA/MC.
Informe de inspeccion N° 000300-2022-DDC SMA-MP
-MC.

Informe N° 000299-2022-DDC SMA-MAP/MC
Expediente: DDC SM20220001040.

Me dirijo a Ud. saludandolo respetuosamente, en relacion a la solicitud del expediente
para Determinacion de Proteccion Provisional del “Paisaje Arqueolégico Canal Pre
Inca Flor de Mayo”, ubicado en el distrito de Moyobamba, provincia Moyobamba,
departamento de San Martin.

I. Antecedentes del Monumento Arqueoldgico Prehispanico y situacion legal

El MAP “Paisaje Arqueoldgico Canal Pre Inca Flor de Mayo”, cuenta con Resolucién
Directoral Nacional N° 553/INC (16/03/2010) que declara Patrimonio Cultural de la
Nacion, al “Paisaje Cultural Arqueoldgico Canal Pre-Inca Flor de Mayo” con
coordenadas de referencia: 283697.00 Este; 933556.00 Norte Datum WGS84 Zona 18,
el cual se encuentra en estado referencial en el Sistema de Informacion Geografico de
Argueologia (SIGDA). Cabe sefialar que el area donde se ubica la evidencia cultural, se
ubica en el area de la Gran Zona Arqueoldgica, en el distrito de Moyobamba, provincia
de Moyobamba, departamento de San Martin.

Con Memorando N° 000727-2022-DDC SMA/MC, mediante el cual se remite la
documentacién de sustento, el Informe de Inspeccion N° 000300-2022-DDC
SMA/MC, elaborado por la Licenciada Melisa Mireya Aguilar Pitot con RNA N° AA-
1122, arquedloga de la Direccion Desconcentrada de Cultura San Martin.
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[l. Andlisis

De acuerdo al Informe de Inspeccién N° 000300-2022-DDC SMA/MC, la Licenciada
Melisa Mireya Aguilar Pitot, da cuenta sobre la afectacién al MAP clasificado como,
“Paisaje Arqueoldgico Canal Pre Inca Flor de Mayo”, quien manifiesta que realizé
una inspeccion el dia 28/10/2022, al MAP precitado, en el cual se constatdé que el area
cultural viene siendo afectada sisteméaticamente, por impacto antrépico.

En concordancia con el articulo 6.4, de la Directiva N° 03-2018-VMPCIC/MC, el Informe
de Inspeccién N° 000300-2022-DDC SMA/MC (14.12.2022), remitido por la Direccién
Desconcentrada de Cultura San Martin de acuerdo a su ambito funcional, se condice
con el articulo 99° del Reglamento de la ley N°28296.

[1l. De la afectacion:

Al respecto, la Licenciada Melisa Mireya Aguilar Pitot, se constituy6 al MAP, “Paisaje
Arqueoldgico Canal Pre Inca Flor de Mayo”, e informa lo siguiente:

Afectacién constatada en el MAP “Paisaje Arqueolégico Canal Pre Inca Flor de
Mayo”, que a la letra dice:

Antropicos

“Durante lainspeccion se constaté que en efecto se habiarellenado un area de terreno de
propiedad del sefior Froelan Berrd Neyra, habiéndose intervenido aproximadamente
694.00m2 con material de relleno, proveniente de los materiales de la obra Mejoramiento
del Camino Vecinal: Buenos Aires — Santa Catalina (Acceso PTE. Motilones) — Flor del
Mayo, Margen Izquierda del Rio Mayo, distrito de Moyobamba, provincia de Moyobamba -
San Martin” Codigo SNIP 217643, Codigo Unico de Inversiones 2223939, obra que cuenta
con PMA autorizado a nombre del Consorcio Vial Motilones, bajo la titularidad del
Proyecto Especial Alto Mayo del GORE SAN MARTIN, y que no contempla intervencién
alguna en el area donde se ha procedido arealizar el relleno”.

“Se constaté que el canal preinca Flor de Mayo se localiza sobre la interseccién de 3
terrenos agricolas, de propiedad de los sefiores Froelan Berri Neira, Sergio Quispe
Atochado y el sefior Pedro Santos, asimismo, asimismo que el canal se orienta hacia la
carretera principal de lalocalidad, donde el sefior Froelan Berr( Neira, pretende construir
una vivienda”.

“En la inspeccion el Consorcio Motilones indic6 que como parte de su responsabilidad
social con lacomunidad decidieron apoyar la solicitud del sefior Froelan Berri Neira, para
lo cual usaron el material excedente de obra, procediendo a nivelar el terreno; asimismo
manifestd que la solicitud del propietario se realizé cerca de un mes antes de la fecha de
inspeccién; sin embargo, presentaron a modo de descargo los siguientes documentos
con fecha de 27 de octubre de 2022, los que fueron suscritos durante la inspeccion”.

“El sefior Sergio Quispe Atochado sefialé que es propietario de su terreno desde hace 30
afios y que no tenia conocimiento de la existencia del paisaje arqueolégico Flor de Mayo;
sin embargo el sefior Froelan Berru Neyra, propietario del terreno en colindancia
inmediata manifestd que si tenia conocimiento, pero que el sitio se encontraba
abandonado, en malas condiciones y que erausado como un basurero, por lo que solicito
al Consorcio Vial Motilones que proceda a rellenar el terreno puesto que sera habilitado
para la construccién de una vivienda”.

“El ingeniero Edgar Paredes del Consorcio Vial Motilones indico que el sitio estaba
abandonado, por eso los propietarios y pobladores no conocian de su condicién puesto
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que era utilizado como un basural, por lo que el consorcio quiso apoyarlos con el relleno.
(Las declaraciones constan en el Acta de Inspeccién)”.

“El Lic. Luis Chuquipoma Zelada, arqueélogo del proyecto; manifesté que el Ministerio de
Cultura deberia intangibilizar el area y sefialar con hitos y colocar el letrero de
identificacién del sitio”.

“En cuanto al licenciado Chuquipoma se precisa que el formo parte de los profesionales
que registraron el paisaje arqueolégico Flor de Mayo en la temporada 2008 en el marco
del proyecto Registro e Inventario del Patrimonio Cultural Arqueolégico de la Nacion,
Dirigida por el Instituto Nacional de Cultura, dentro del Marco del Programa de QHAPAQ
NAQ, en el Ambito de la Regiéon San Martin, por lo cual queda claro que sabia de la
existencia del sitio y su ubicacién”.

“Durante la Inspeccién se verificé también la extension del cultivo de arroz, propiciando
lainundacion de areas en colindancia inmediata al sitio, asimismo no se logr6 observar la
estructura puesto que yace bajo el relleno, dejando a la luz Unicamente un punto del
cerramiento del canal”.

Naturales

“No se puede verificar el estado de conservacién o afectacién por factores naturales
puesto que la estructura esta totalmente cubierta por el relleno con material excedente”.

Afectacion que se puede observar en el registro fotografico del Informe de
Inspeccion N° 000300-2022-DDC SMA/MC.

IV. Descripcion General del MAP:

De acuerdo a lo descrito por la Licenciada Melisa Mireya Aguilar Pitot, que a letra dice.
“Clasificacion del MAP Paisaje Arqueolégico”.

“Canal Prehispanico con piedras canteadas”.

“De acuerdo con el registro realizada en la temporada 2008 del proyecto Registro e
Inventario del Patrimonio Cultural Arqueoldgico de la Nacion, dirigida por el Instituto
Nacional de Cultura, dentro del Marco del Programa de QHAPAQ NAQ, en el Ambito de la
Regién San Martin, el sitio corresponde a un sistema hidraulico (canal) de unos 6 m. de
largo por 1.50 m. de ancho, enchapado con piedras canteadas de diferentes tamafios
unidas con mortero de barro de color marrén oscuro la cual se encuentra en regular
estado de conservacién debido al cuidado del poblador Pablito Pinedo Noriega (antiguo
propietario). Este canal se encuentra ubicado sobre una chacra en la cual cultivan arrozy
productos de pan llevar, el sefior Pablito Pinedo duefio del terreno donde se ubica el canal
nos informé que afios atras se observaba un gran tramo del canal (10 m aprox.)”.

“Posterior al registro, en el sitio se desarrollé el proyecto Investigaciones arqueolégicas
en flor del Mayo, Moyobamba, departamento y regién San Martin. Temporada 2014, bajo
la direccion del arquedlogo Jorge Silva Sifuentes, quien llamé a la estructura como “El
tunel” detallando que se trata de una construccion hecha con piedras grandes canteadas
que forman un pasadizo orientado de noreste a suroeste de unos 10-12 m de longitud y
encerrado en su lado occidental. El investigador refiere ademas que se hallaran contextos
arqueoldgicos en distintas dreas adyacentes a la estructura”.

V. Filiacién cronoldégica:

La Licenciada Melisa Mireya Aguilar Pitot, manifiesta filiacién cronoldgica, pre Inca.
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VI. Ubicacion del Sitio:

Politicamente el MAP, “Paisaje Arqueoldgico Canal Pre Inca Flor de Mayo”, ubicado
en el distrito de Moyobamba, provincia Moyobamba, departamento de San Martin.

VIII. Estado de conservacion:

De acuerdo a lo manifestado por la Licenciada Melisa Mireya Aguilar Pitot:
“No precisa”.

IX. Delimitacion:

De acuerdo a las recomendaciones gue se fundamentan en el Informe de Inspeccion
N° 000300-2022-DDC SMA/MC, elaborado por la Licenciada Melisa Mireya Aguilar
Pitot, que propone la Determinacion de Proteccion Provisional del MAP “Paisaje
Arqueolégico Canal Pre Inca Flor de Mayo”, recomendando el siguiente cuadro de
datos técnicos, en base a esa informacion el area de ingenieria de esta Direccion,
elaboro el plano PPROV-080-MC-DGPA-DSFL-2022 WGS84.

X. Opinién Técnica:

Al respecto esta area técnica, condice con la necesidad de solicitar la Determinacion
de Proteccién Provisional del MAP “Paisaje Arqueoldgico Canal Pre Inca Flor de
Mayo”, ubicado en el distrito de Moyobamba, provincia Moyobamba, departamento de
San Martin.

De acuerdo a los fundamentos expresados por la Licenciada Melisa Mireya Aguilar
Pitot con RNA N° AA-1122, arqueodloga de la Direccion Desconcentrada de Cultura
San Martin, el MAP “Paisaje Arqueoldgico Canal Pre Inca Flor de Mayo”, presenta
un riesgo sistematico alto, en vista que se ha rellenado un area de terreno de propiedad
del sefior Froelan Berrt Neyra, habiéndose intervenido aproximadamente 694.00m2 con
material de relleno, proveniente de los materiales de la obra Mejoramiento del Camino
Vecinal: Buenos Aires — Santa Catalina (Acceso PTE. Motilones) — Flor del Mayo,
Margen Izquierda del Rio Mayo, distrito de Moyobamba, provincia de Moyobamba - San
Martin” Codigo SNIP 217643, Cédigo Unico de Inversiones 2223939, obra que cuenta
con PMA autorizado a nombre del Consorcio Vial Motilones, bajo la titularidad del
Proyecto Especial Alto Mayo del GORE San Martin, y que no contempla intervencion
alguna en el area donde se ha procedido a realizar el relleno”.

En ese sentido esta area técnica se permite recomendar la aprobacion de la solicitud de
Determinaciéon de Proteccion Provisional del MAP “Paisaje Arqueoldgico Canal
Pre Inca Flor de Mayo”, representada en el cuadro que a continuacion se expresa.

Cuadro de Datos Técnicos

MAP “Paisaje Arqueolégico Canal Pre Inca Flor de Mayo”.
Datum: WGS84

Proyecciéon: UTM

Zona UTM: 18

Coordenada Referencial del MAP “Paisaje Arqueol6gico Canal Pre Inca Flor de
Mayo”: 283691.41 Este; 9335569.87 Norte.
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Cuadro de Datos Técnicos Paisaje Arqueoldgico Canal Pre Inca Flor de
Mayo WGS84
- , , Ang.
Vértice | Lado | Distancia | Este (X) Norte (Y)
nterno
1 1-2 19.21| 73°40'45"| 283691.4100| 9335569.8700
2 2-3 19.36| 176°38'3"| 283707.0000| 9335558.6500
3 3-4 36.76| 76°42'50"| 283722.0200| 9335546.4400
4 4-5 20.58 87°1'9" | 283692.9000| 9335524.0100
S S-1 30.68| 125°57'14"| 283681.2100| 9335540.9400

Area: 850.84 m2; (0.0851 ha)
Perimetro: 126.59 m; (0.1266 km)
XI. Conclusién:

La solicitud de Determinacién de Proteccion Provisional del MAP, “Paisaje
Arqueoldgico Canal Pre Inca Flor de Mayo”, cumple con los aspectos Técnicos
necesarios para Determinar la Proteccién Provisional, dispuesto en la Resolucion
Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC que aprueba la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC (05.06.2018).

Xll. Recomendacion:

De acuerdo a lo sefialado en el parrafo anterior se recomienda solicitar a la DGPA
Determinar la Proteccion Provisional del MAP, “Paisaje Arqueolégico Canal Pre
Inca Flor de Mayo”, ubicado en el distrito de Moyobamba, provincia Moyobamba,
departamento de San Martin, en base a los fundamentos expresados en el Informe de
Inspeccion N° 000300-2022-DDC SMA-MAP/MC, elaborado por la Licenciada Melisa
Mireya Aguilar Pitot con RNA N° AA-1122, arquedloga de la Direccién
Desconcentrada de Cultura San Martin.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar salvo
mejor parecer.

Atentamente,
MMP
. . ‘!""”,
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INSI
INFORME N° 000300-2022-DDC SMA-MAP/MC

RNA N° AA-1122

DEPENDENCIA DIRECCION DESCONCENTRADA DE CULTURA DE SAN MARTIN
DIA MES ARO HORA DE INICIO [ 9:00

FECHA DE AM.

INSPECCION 28 10 2022 HORA DE 10:45

CULMINACION P.M.

FECHA DE

EMISION DEL 14.12.2022

INFORME TECNICO

|. DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL INMUEBLE PREHISPANICO —
PAISAJE ARQUEOLOGICO CANAL PREINCA FLOR DE MAYO

DEPARTAMENTO SAN MARTIN
PROVINCIA MOYOBAMBA
DISTRITO/ LOCALIDAD MOYOBAMBA
COORDENADAS REFERENCIALES 28369141 E

9335569.87 N

ACCESO/ VIAS

Desde la ciudad de Moyobamba en
direccion norte, se llega al puerto de
Tahuishco, donde ya sea con un bote a
motor 0 una balsa cautiva se inicia el
traslado hasta desembarcar en el
Vergel antes de ascender ligeramente
por un camino carrozable en direccién
noreste, dentro del caserio Flor de
Mayo.




ll. EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE
DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1. VALORACION CULTURAL

INFORMACION BASICA

MATERIAL Y/O
EVIDENCIAS DE
ACTIVIDAD
HUMANA

N° COMPONENTES DESCRIPCION
SI | NO
1.1 | ARQUITECTURA | X
1.2 | CERAMICA X
1.3 | LITICO X Canal prehispanico con piedras canteadas.
1.4 | OSEO X
1.5 | MALACOLOGICO X
1.6 | OTROS

INFORMACION COMPLEMENTARIA

a) | CLASIFICACION
DEL MAP Paisaje Arqueoldgico

b) | DESCRIPCION De acuerdo con el registro realizada en la
DEL MAP temporada 2008 del proyecto REGISTRO E

INVENTARIO DEL PATRIMONIO CULTURAL
ARQUEOLOGICO DE LA NACION, DIRIGIDA
POR EL INSTITUTO NACIONAL DE
CULTURA, DENTRO DEL MARCO DEL
PROGRAMA DE QHAPAQ NAQ, EN EL
AMBITO DE LA REGION SAN MARTIN, el sitio
corresponde a un sistema hidraulico (canal) de
unos 6 m. de largo por 1.50 m. de ancho,
enchapado con piedras canteadas de diferentes
tamafnos unidas con mortero de barro de color
marrén oscuro la cual se encuentra en regular
estado de conservacion debido al cuidado del
poblador Pablito Pinedo Noriega (antiguo
propietario). Este canal se encuentra ubicado
sobre una chacra en la cual cultivan arroz y
productos de pan llevar, el sefior Pablito Pinedo
duefo del terreno donde se ubica el canal nos
inform6 que afios atras se observaba un gran
tramo del canal (10 m aprox.).

Posterior al registro, en el sitio se desarroll6 el
proyecto Investigaciones arqueoldgicas en flor
del Mayo, Moyobamba, departamento y regién
San Martin. TEMPORADA 2014, bajo la
direccién del arquedlogo Jorge Silva Sifuentes,
quien llamo6 a la estructura como “El tunel’
detallando que se trata de una construcciéon




hecha con piedras grandes canteadas que
forman un pasadizo orientado de noreste a
suroeste de unos 10-12 m de longitud y
encerrado en su lado occidental. El investigador
refiere ademas que se hallaran contextos
arqueoldgicos en distintas areas adyacentes a la
estructura.

2.2. VULNERABILIDAD

INFORMACION BASICA

AFECTACION

DESCRIPCION

AGENTES
ANTROPICOS

SI

NO

Verificada | Posible

X

Durante la inspeccion se constaté que en
efecto se habia rellenado un &rea de terreno
de propiedad del sefior Froelan Berrti Neyra,
habiéndose intervenido aproximadamente
694.00m2 con material de relleno,
proveniente de los materiales de la obra
MEJORAMIENTO DEL CAMINO VECINAL:
BUENOS AIRES - SANTA CATALINA
(ACCESO PTE. MOTILONES) — FLOR DEL
MAYO, MARGEN IZQUIERDA DEL RIO
MAYO, DISTRITO DE MOYOBAMBA,
PROVINCIA DE MOYOBAMBA - SAN
MARTIN” CODIGO SNIP 217643, CODIGO
UNICO DE INVERSIONES 2223939, obra
gue cuenta con PMA autorizado a nombre
del Consorcio Vial Motilones, bajo la
titularidad del Proyecto Especial Alto Mayo
del GORE SAN MARTIN, y que no
contempla intervencion alguna en el area
donde se ha procedido a realizar el relleno.

Se constatdé que el canal preinca Flor de
Mayo se localiza sobre la intersecciéon de 3
terrenos agricolas, de propiedad de los
sefores Froelan Berrl Neira, Sergio Quispe
Atochado y el sefior Pedro Santos,
asimismo, asimismo que el canal se orienta
hacia la carretera principal de la localidad,
donde el sefior Froelan Berrd Neira,
pretende construir una vivienda.

En la inspeccion el Consorcio Motilones
indicé que como parte de su responsabilidad
social con la comunidad decidieron apoyar la
solicitud del sefior Froelan Berrl Neira, para




lo cual usaron el material excedente de obra,
procediendo a nivelar el terreno; asimismo
manifesté que la solicitud del propietario se
realiz6 cerca de un mes antes de la fecha de
inspeccion; sin embargo, presentaron a
modo de descargo los siguientes
documentos con fecha de 27 de octubre de
2022, los que fueron suscritos durante la
inspeccion.

El sefior Sergio Quispe Atochado sefialé que
es propietario de su terreno desde hace 30
afos y que no tenia conocimiento de la
existencia del paisaje arqueoldgico Flor de
Mayo; sin embargo el sefior Froelan Berru
Neyra, propietario del terreno en colindancia
inmediata manifest6 que si tenia
conocimiento, pero que el sitio se
encontraba  abandonado, en malas
condiciones y que era usado como un
basurero, por lo que solicité al Consorcio Vial
Motilones que proceda a rellenar el terreno
puesto que sera habiltado para la
construccion de una vivienda.

El ingeniero Edgar Paredes del Consorcio
Vial Motilones indico que el sitio estaba
abandonado, por eso los propietarios y
pobladores no conocian de su condicion
puesto que era utilizado como un basural,
por lo que el consorcio quiso apoyarlos con
el relleno. (las declaraciones constan en el
Acta de Inspeccion.)

El lic. Luis Chuquipoma Zelada, arquedlogo
del proyecto; manifesté que el Ministerio de
Cultura deberia intangibilizar el éarea y
sefialar con hitos y colocar el letrero de
identificacion del sitio.

En cuanto al licenciado Chuquipoma se
precisa que el formo parte de los
profesionales que registraron el paisaje
arqueoldgico Flor de Mayo en la temporada
2008 en el marco del proyecto REGISTRO E
INVENTARIO DEL PATRIMONIO
CULTURAL ARQUEOLOGICO DE LA
NACION, DIRIGIDA POR EL INSTITUTO
NACIONAL DE CULTURA, DENTRO DEL
MARCO DEL PROGRAMA DE QHAPAQ
NAQ, EN EL AMBITO DE LA REGION SAN




MARTIN, por lo cual queda claro que sabia
de la existencia del sitio y su ubicacion.

Durante la Inspeccion se verificé también la
extension del cultivo de arroz, propiciando la
inundacion de é&reas en colindancia
inmediata al sitio, asimismo no se logré
observar la estructura puesto que yace bajo
el relleno, dejando a la luz Unicamente un
punto del cerramiento del canal.

FACTORES | SI | NO | Verificada | Posible | No se puede verificar el estado de conservacion
NATURALES o afectacion por factores naturales puesto que la
estructura esta totalmente cubierta por el relleno
con material excedente.
X
INFORMACION COMPLEMENTARIA

PRESERVACION

FRAGILIDAD

2.3. Modalidad de delimitacién provisional

1. Bien inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural

de la Nacién con propuesta de delimitacién en proceso de aprobacion.

X

Bien inmueble prehispanico declarado, pero sin propuesta de delimitacién o bien
inmueble prehispanico no declarado, amparado por presuncion legal de su
condicion cultural.

lll. CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccion provisional:

Sl

NO

X

IV. RECOMENDACIONES

4.1. Poligono de delimitacion para la proteccién provisional




1 1-2 19.21 283691.41 | 9335569.87
2 2-3 19.36 283707.00 | 9335558.65
3 3-4 36.76 283722.02 | 9335546.44
q 4-5 20.58 283692.90 | 9335524.01
5 5-1 30.68 283681.21 | 9335540.94
Area 850.84 m2
Perimetro 126.59 m
N° de plano:
PP-005-DDC SMA 2022
4.2. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS
MEDIDA REFERENCIA
Paralizacion y/o cese de | y
afectacion Retiro del relleno de material excedente, asi como
notificacion al propietario indicando expresamente
la prohibicibn de construir en/sobre el canal
prehispanico.
Desmontaje
Apuntalamiento
Incautacion
Sefalizacion X Delimitacién, monumentacién y sefializacion del
paisaje arqueoldégico “Canal Preinca Flor de Mayo,
con notificacion a los propietarios de los terrenos
y el Consorcio Vial Motilones, y el Proyecto
Especial Alto Mayo.
Retiro de  estructuras
temporales, maquinarias,
herramientas  elementos
y/o accesorios

V. ANEXOS



1. Vista del arearellenada con material excedente

Relleno de material
excedente

Relleno de material
excedente




Vistas del sitio de acuerdo al registro fotografico de 2014 )
g g Vista actual en fecha 28.10.2022

Pequefio orificio en el cerramiento del
canal.

Lindero que separa
los terrenos del sefior
Froelan Berr( Neira,
Sergio Quispe
Atochado y el sefior
Pedro Santos

Relleno de material
excedente



2. PROPUESTA DE DELIMITACION DEL PAISAJE ARQUEOLOGICO
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Ministerio de Cultura )1 el[0] o) e(0] (o= V0V N0]=8  DIRECCION DESCONCENTRADA DE
CULTURA SAN MARTIN CULTURA SAN MARTIN

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afio del Fortalecimiento de la Soberania Nacional"
"Afio del Bicentenario del Congreso de la Republica del Peru"

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar,
salvo mejor parecer.

Atentamente,

MAP
cc.: cc.: DIRECCION DESCONCENTRADA DE CULTURA SAN MARTIN
DIRECCION DESCONCENTRADA DE CULTURA SAN MARTIN

. . LR I/
Av. Javier Prado Este 2465, San Borja Gl I a' e Q‘\\\.!'L//" BICENTENARIO
Central Telefénica: (511) 618 9393 I11! Siempre =5 =3 Dew pERU
www.gob.pe/cultura 'ia I "\’ | con elpueblo ’{/ﬁlﬂ\‘\\“\\‘ 2021 - 2024

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Codigo: VAZZYU9
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